Ba: ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL“Es CÂMARA MUNICIPAL DEAQUIDAUANArteasesd EDENILSON DITTMAR JUNIOR - PL.
Ofício nº 015/2025/GAB.VER.DITTMAR

À Sua Excelência o Senhor |
Superintendente EURO NUNES VARANOS JUNIOR”:
Departamento Nacional de Infraestrutura e Transporte - DNIT
Mato Grosso do Sul - MS

Assunto: Pedido de acesso a informações sobre o projeto e licenciamento ambiental daobra da ponte sobre o Rio Aquidauana (BR-419).

Senhor Superintendente,

O Vereador Edenilson Dittmar Júnior, no exercício de suas atribuições parlamentares,
vem, respeitosamente, com fundamento na Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), solicitar
informações referentes ao projeto e licenciamento ambiental da obra da ponte de concreto sobre o
Rio Aquidauana, integrante do trecho da BR-419/MS, entre os municípios de Anastácio e
Aquidauana,

Em especial, solicita-se:

l. Cópia integral do Projeto Básico e Executivo da ponte, incluindo memoriais
descritivos, plantas, ARTs, cronograma e orçamento estimado;

2. Documentos apresentados ao IMASUL no processo de licenciamento (Processo
IMASUL nº 71/036696/2022, LI nº 60/2022), bem como os estudos ambientais
encaminhados (EIA/RIMA, RAP, PCA, etc.);

3. Relatórios e programas ambientais exigidos e entregues (controle de
erosão/assoreamento, PGRCC, resgate de fauna e flora, monitoramento da qualidade
da água, entre outros);

4. Relatórios de execução da obra Já apresentados pelo DNIT, contendo o andamento
físico-financeiro, eventuais ajustes contratuais e prazos atualizados.

Praça Nossa Senhora Imaculada onceição, nº 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350

Caso parte da documentação esteja disponível em meio digital, solicita-se adisponibilização em formato eletrônico ou link de acesso direto.
Na certeza da atenção dispensada, coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Aquidauana-MS 26 de agosto de 2025.

E of —
Vereador - PL

Praça Nossa Senhora Imaculada onceição, nº 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350